
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 709

31 Δεκεμβρίου 2010

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 39967/19889
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στην περιοχή βορείως χειμάρου «Μπραζέ−
ρη» στο Δ.Δ. Καλού Νερού, Δήμου Αυλώνα Ν. Μεσ−
σηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 υπό τον τίτλο «Αι−

γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄/
19−12−2001).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 192/1972, 
ΠΔ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παράγραφος 5 
του Ν. 2344/1995, του άρθρου 52 παράγραφος 6 
του Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παράγραφος 7 του 
Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί στους 
ανακλητούς Νομάρχες, είχαν περιέλθει στον Περιφε−
ρειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 14 παράγραφος 2 του Ν. 2399/1996, διά των οποί−
ων κατηργήθησαν οι θέσεις Περιφερειακών Διευθυντών 
και οι αρμοδιότητες αυτών είχαν πλέον περιέλθει στον 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούντο από 
τον Αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

4. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ιδίου 
άρθρου του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ−
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/1997), 
συμφώνως προς τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών, οι οποίες συγκροτούσαν, 
ομού με άλλες, την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού, 
δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα της Πε−
ριφέρειας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 
01−09−1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το υπ’ αριθμ. Πρωτ. 28979/31−10−1997 έγγραφο της 
Δ/νσεως Διοικήσεως και Αποκεντρώσεως, συμφώνως 

προς το οποίο οι αρμοδιότητες του Γενικού Γραμμα−
τέως της Περιφέρειας επί θεμάτων αρμοδιότητος του 
Υπουργείου Οικονομικών, μετεφέρθησαν από 01−09−1997 
στον Υπουργό Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμόν 14650/Δ 10685/17−03−2004 (ΦΕΚ 519 
τ.Β΄/17−03−2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί καθορι−
σμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών».

7. Τις διατάξεις του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄/2004), 
ιδία δε εκείνη του άρθρου 46, παράγραφος 21, δυνάμει 
της οποίας, από 10−4−2004 αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους ανακλητούς Νομάρχες μέχρι ενάρ−
ξεως λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του 
άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό 
Γραμματέα της οικείας Περιφέρειας, εκτός θεμάτων 
Υ.Δ.Ε.

8. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ιδίως δε την περίπτωση (μβ) του κεφαλαίου (Β) της εν 
λόγω.

9. Την από 19−11−2010 έκθεση της επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας, η οποία συγκροτήθη−
κε κατά την πρόβλεψη του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
δυνάμει της αποφάσεως υπ’ αριθμ. Πρωτ. 29495/14893/
31−08−2010 του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο−
ποννήσου, που καθόρισε τα όρια αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην περιοχή του θέματος, επί του 
από 30−01−2004 τοπογραφικού διαγράμματος το οποίο 
συνέταξαν τεχνικοί υπάλληλοι του Τμήματος Τοπογρα−
φικών Εφαρμογών Κτηματολογίου − Χαρτογραφήσεων 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Μεσσηνίας, αποτε−
λείται από οκτώ (8) πινακίδες είναι δε κλίμακας 1/500, 
συμπληρώθηκαν με υψομετρικές καμπύλες το 2010 οι 
πινακίδες 1,2,3, υπέγραψε ο Προϊστάμενος της εν λόγω 
Υπηρεσίας κατά το έτος 2004 Τοπογράφος Μηχανικός 
Σωφρονάς Αντώνιος και θεώρησε ο νυν Προϊστάμενος 
της ίδιας υπηρεσίας στις 10−11−2010 Γιαννακέας Παναγι−
ώτης. Ειδικότερα δε επί της προκειμένης υποθέσεως τις 

6375

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.01.28 12:37:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

πινακίδες 1,2 και του νότιου μέρους της πινακίδας 3 επί 
των οποίων η επιτροπή του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, 
διαμόρφωσε γνώμη περί της εφαρμογής των υφιστα−
μένων και επικαλούμενων τίτλων.

10. Την σύμφωνη γνώμη του αρμοδίου γνωμοδοτικού 
οργάνου, Γενικού Επιτελείου Ναυτικού /Δ/νση Α2 / Τμήμα 
Ιε, όπως αυτή έχει διατυπωθεί, διά του υπ’ αριθ. Πρωτ. 
Φ.544.5/511/10/Σ.6411/14−07−2010 εγγράφου του.

11. Το υπ’ αριθμ. Πρωτ. 40 / 27−07−2004 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης, αναφορικώς προς 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 9 παρ. 1 του Ν. 2971/2001, 
επί των οποίων γίνεται μνεία των εξής:

α) Για τη διαμόρφωση της ακτής, όπως αυτή προκύ−
πτει από τα οικεία διαγράμματα και όπως έγινε αντι−
ληπτή από τα μέλη της επιτροπής κατά τις σχετικές 
αυτοψίες. Πρόκειται περί ακτής επίπεδης και αμμώδους, 
με χαμηλό υψόμετρο. Το εύρος της ακτής στο βόρειο 
τμήμα της υπό εξέταση περιοχής ανέρχεται στα 70μ. 
περίπου. 

β) Η ακτή εκτίθεται σε δυτικούς βορειοδυτικούς και 
νοτιοδυτικούς ανέμους. 

γ) Δεν υπάρχουν ιδιαιτέρως καταγεγραμμένοι παρά−
κτιοι φυσικοί πόροι, ούτε ακραία πορίσματα εκτίμησης 
μετεωρολογικών στοιχείων στην υπό καθορισμό πε−
ριοχή. 

δ) Η μορφολογία του πυθμένα όπως παρατηρείται 
από την ακτή φαίνεται αμμώδης. 

ε) Στην υπό μελέτη περιοχή δεν υπάρχει εγκεκριμένο 
σχέδιο πόλης και δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά 
τις διατάξεις του Ν. 2664/1998 και Ν. 3127/2003. 

στ) Το προ της υπό καθορισμό περιοχής ανάπτυγμα 
ανοικτής θαλάσσης είναι μεγάλο, όπως συμβαίνει και 
καθ’ όλο το μήκος της αμμώδους ακτής του Κυπαρισ−
σιακού κόλπου, στον οποίο είναι εκτεθειμένη και η υπό 
εξέταση περιοχή, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση της από 19−11−2010 έκθεσης της επι−
τροπής του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, καθώς και του 
από 30−01−2004 τοπογραφικού διαγράμματος τριών (3) 
πινακίδων το οποίο συνέταξαν τεχνικοί υπάλληλοι του 
Τμήματος Τοπογραφικών Εφαρμογών Κτηματολογίου − 
Χαρτογραφήσεων της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. 
Μεσσηνίας, είναι δε κλίμακας 1/500, συμπληρώθηκε με 
υψομετρικές καμπύλες το 2010 υπέγραψε ο Προϊστάμε−
νος της εν λόγω Υπηρεσίας κατά το έτος 2004 Τοπο−
γράφος Μηχανικός Σωφρονάς Αντώνιος, και θεώρησε ο 
νυν Προϊστάμενος της ίδιας υπηρεσίας στις 10−11−2010 
Γιαννακέας Παναγιώτης, το οποίο τη συνοδεύει, καθο−
ριζομένων τοιουτοτρόπως τα ακόλουθα:

1ον. Δημιουργία γραμμής αιγιαλού, υπό στοιχεία δια−
γράμματος Α1, Α2, A3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, 
έντεκα (11) συνολικώς σημείων.

2ον. Δημιουργία ζώνης παραλίας, εις τρόπον ώστε να 
σχηματίζεται καθ’ όλο το μήκος της υπό οριοχάραξη 
περιοχής, ζώνη παραλίας ενιαίου εύρους 10,00 μέτρων, 
υπό στοιχεία διαγράμματος Π1,Π2,Π3,Π4,Π5,Π6,Π7,Π8,Π9,
Π10,Π11, έντεκα (11) συνολικώς σημείων.

3ον. Δημιουργία γραμμής παλαιού αιγιαλού, υπό στοι−
χεία διαγράμματος Κ1,Κ2,Κ2Α,Κ2Β,Κ2Γ, Κ3, Κ4, Κ5, Κ6, 
Κ7,Κ8, έντεκα (11) συνολικώς σημείων.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα προαναφερόμενα, έκθεση 
και διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 5, 
παράγραφος 5 του Ν. 2971/2001.

Τρίπολη, 8 Δεκεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ

ΑΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
στην περιοχή βορείως χειμάρρου «Μπραζέρη», 

εντός διοικητικών ορίων Δ.Δ. Καλού Νερού, 
Δήμου Αυλώνα Ν. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει 
της αποφάσεως υπ’ αριθμ. Πρωτ. 29495/14893/31−08−2010 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
αποτελείται από τους από τους:

1. Κύρκο Ιωάννη, Πολιτικό Υπομηχανικό, ο οποίος ανα−
πληρώνει τον κωλυόμενο Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη−
χανικό που υπηρετεί στην Κτηματική Υπηρεσία Ν. Μεσ−
σηνίας..

3. Σταυρόπουλο Γεώργιο, Αντιπλοίαρχο, Λιμενάρχη 
Πύλου.

Δεν παρέστη το 4ο και το 5ο μέλος της επιτροπής.
Συνήλθε σήμερα, 19 Νοεμβρίου 2010, ημέρα Παρασκευή, 

στα Γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Μεσση−
νίας, προκειμένου να εξετάσει το θέμα του καθορισμού 
ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 
περιοχή του θέματος, συγκληθείσα σχετικώς διά του υπ’ 
αριθμ. Πρωτ. 3378/17−11−2010 εγγράφου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας, κατόπιν επανειλημμένων αυτο−
ψιών που έχουν προηγηθεί στην περιοχή, με τελευταία 
εκείνη της 11−02−2009, σχετικών εκθέσεων της επιτροπής 
και των υπό στοιχεία Φ.544.5/79/06/Σχ.8654/30−01−2006,
Φ.544.5/519/07/Σχ.8775/07−06−2007, Φ.544.5/480/08/Σ.3697/
12−06−08 και Φ.544.5/511/10/Σ.6411/14−07−10 εγγράφων του 
ΓΕΝ.

Αφού έλαβε υπόψη:
α). Τις διατάξεις τον Ν. 2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός 

παραλία και άλλες διατάξεις», διά των οποίων αντικα−
τεστάθησαν οι διατάξεις τον A.N. 2344/1940.

β). Το από 30−01−2004 τοπογραφικό διάγραμμα, το 
οποίο συνέταξαν τεχνικοί υπάλληλοι τον Τμήματος Το−
πογραφικών Εφαρμογών Κτηματολογίου − Χαρτογραφή−
σεων της Νομαρχιακής Αυτοδιοικήσεως Ν. Μεσσηνίας, 
συμπληρώθηκε με υψομετρικές καμπύλες το 2010, υπέ−
γραψε ο τότε Προϊστάμενος της εν λόγω Υπηρεσίας 
το 2004 Τοπογράφος Μηχανικός Σωφρονάς Αντώνιος 
και θεώρησε ο νύν Προϊστάμενος της ίδιας υπηρεσίας 
στις 10−11−2010 Γιαννακέας Παναγιώτης, αποτελείται από 
οκτώ (8) πινακίδες, είναι δε κλίμακας 1:500. Ειδικότερα 
δε επί της προκειμένης υποθέσεως τις πινακίδες υπ’ 
αριθμόν «1», «2» και του νότιου μέρους της «3» επί των 
οποίων η επιτροπή του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, δια−
μόρφωσε γνώμη περί της εφαρμογής των υφισταμένων 
και επικαλουμένων τίτλων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6377

γ). Παραχωρητήρια − Πωλητήρια του Ελληνικού Δη−
μοσίου, φωτοαντίγραφα των οποίων έθεσαν υπόψη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας ιδιώτες οι οποίοι κατέχουν εκτά−
σεις εσώτερον του αιγιαλού στην υπό οριοχάραξη περι−
οχή, ως και επόμενους των ανωτέρω παραχωρητηρίων 
τίτλους (συμβολαιογραφικές πράξεις ή κατακυρωτικές 
εκθέσεις).

δ). Το διάγραμμα απαλλοτριώσεως, του πέρατος 
του 19ου αιώνα, για την κατασκευή της σιδηροδρομι−
κής γραμμής Πύργου − Κυπαρισσίας, ως και τον οικείο 
κτηματολογικό πίνακα, τα οποία έθεσε υπόψη μας ο 
Βασιλειάδης Ναπολέων.

ε). Το γεγονός ότι υφίστανται δικαστικές αποφάσεις, 
εκδοθείσες επί αντιδικιών του Ελληνικού Δημοσίου, 
με ιδιώτες οι οποίοι προέβαλαν ή εξακολουθούν να 
προβάλλουν δικαιώματα σε περιοχές, οι οποίες χωρικά 
αναφέρονται στις υπόλοιπες έξι (6) πινακίδες εκ των 
οκτώ (8) του επικαλουμένου διαγράμματος. Επί της δι−
αδικασίας καθορισμού επί των εν λόγω υπολοίπων 6 
πινακίδων, η επιτροπή θα αποφανθεί σε επόμενη συνε−
δρίασή της, αφού προηγουμένως η Κτηματική Υπηρεσία 
Ν. Μεσσηνίας, εξετάσει τους επικαλούμενους περαιτέρω 
τίτλους, ανεύρει τα διαγράμματα απαλλοτριώσεως για 
την κατασκευή της σιδηροδρομικής γραμμής των αρχών 
του προηγουμένου αιώνα κατά μήκος της περιοχής της 
αποτυπούμενης στις λοιπές πινακίδες και εφαρμόσει 
επί του εδάφους και του διαγράμματος τα όρια καθ’ ά 
γίνονται δεκτά από τις δικαστικές αποφάσεις.

στ). Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και 
διοικητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές 
στην επιτροπή.

ζ). Την διαμόρφωση της ακτής, όπως αυτή προκύπτει 
από τα οικεία διαγράμματα και όπως έγινε αντιληπτή 
από τα μέλη της επιτροπής κατά τις σχετικές αυτο−
ψίες. Πρόκειται περί ακτής επίπεδης και αμμώδους, 
με χαμηλό υψόμετρο. Το εύρος της ακτής στο βόρειο 
τμήμα της υπό εξέταση περιοχής ανέρχεται στα 70μ. 
περίπου ενώ εκτίθεται σε δυτικούς βορειοδυτικούς και 
νοτειοδυτικούς ανέμους. Δεν υπάρχουν ιδιαιτέρως κα−
ταγεγραμμένοι παράκτιοι φυσικοί πόροι, ούτε ακραία 
πορίσματα εκτίμησης μετεωρολογικών στοιχείων στην 
υπό καθορισμό περιοχή. Η μορφολογία του πυθμένα 
όπως παρατηρείται από την ακτή φαίνεται αμμώδης. 
Στην υπό μελέτη περιοχή δεν υπάρχει εγκεκριμένο σχέ−
διο πόλης και δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις 
διατάξεις του Ν. 2664/1998 και Ν. 3127/2003.

η). Το γεγονός ότι το προ της υπό καθορισμόν περιο−
χής ανάπτυγμα ανοικτής θαλάσσης είναι μεγάλο, όπως 
συμβαίνει και καθ’ όλο το μήκος της αμμώδους ακτής 
του Κυπαρισσιακού κόλπου, στον οποίο είναι εκτεθει−
μένη και η υπό εξέταση περιοχή.

θ). Την από 25−06−2009 τεχνική έκθεση της Αγρονόμου 
και Τοπογράφου Μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Μεσσηνίας Τζώρτζη Καλλιόπης.

ι). Το υπ’ αρ. πρωτ. Φ.544.5/511/10/Σ.6411 /14−07−10 έγ−
γραφο του Γ.Ε.Ν. στις υποδείξεις του οποίου είμαστε 
σύμφωνοι.

κ). Την εισήγηση του προέδρου και πρώτου μέλους 
της επιτροπής Κύρκου Ιωάννη, αποφασίζει όπως ειση−
γηθεί:

1. Τον επί του ως άνω διαγράμματος καθορισμό της 
γραμμής του αιγιαλού, σύμφωνα με τις αρχικές επί του 
εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη πολυγωνική γραμμή 
Α1, Α2, A3, A4, A5, A6, Α7, Α8, Α9, Α10 και A11 έντεκα (11) 
συνολικώς σημείων.

2. Τον επί του διαγράμματος καθορισμό γραμμής πα−
ραλίας με κίτρινη πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, Π3, Π4, 
Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10 και Π11, έντεκα (11) συνολικώς 
σημείων, εις τρόπον ώστε να σχηματίζεται καθ’ όλο το 
μήκος της υπό οριοχάραξη περιοχής ζώνη παραλίας 
ενιαίου εύρους 10,00 μέτρων.

3. Τον επί του διαγράμματος καθορισμό, με κυανή 
πολυγωνική γραμμή Κ1, Κ2, Κ2Α, Κ2Β, Κ2Γ, Κ3, Κ4, Κ5, Κ6, 
Κ7, Κ8 έντεκα(11) συνολικώς σημείων γραμμής παλαιού 
αιγιαλού.

Από τον προτεινόμενο παλαιό αιγιαλό εξαιρούνται τα 
υπ’ αρ. 36490/1880, 36457/1880, 36474/1880, 36451/1880 
παραχωρητήρια του Υπουργείου Οικονομικών του ΥΛΑ 
νόμου και το υπ’ αρ. 3/35420/1961 παραχωρητηρίου του 
Υπουργείου Γεωργίας λόγω των αναφερομένων στην 
από 25−06−2009 Τεχνική Έκθεση της Τζώρτζη Καλλιόπης 
Ειδικότερα όσον αφορά την χάραξη των πλευρών της 
πολυγωνικής Κ1−Κ2, Κ6−Κ7 προτείνονται σε αυτήν τη 
Θέση, επιπροσθέτως και για λόγους συναρμογής της 
προτεινόμενης γραμμής παλαιού αιγιαλού στα σημεία 
αυτά.

  Η Επιτροπή
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΥΡΚΟΣ

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ    



6378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6379



6380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6381



6382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6383



6384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6385



6386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6387



6388 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6389



6390 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04007093112100016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ∆ημοκρατίας 1               25310 22858

ΠΕΙΡΑΙΑΣ - Ευρυπίδου 63              210 4135228 ΛΑΡΙΣΑ - ∆ιοικητήριο               2413 506449

ΠΑΤΡΑ - Πανεπιστημίου 254 -Κτήριο Β                  2613 613428 ΗΡΑΚΛΕΙΟ - Πεδιάδος 2               2810 300781

ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ∆ιοικητήριο              26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ - Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1               2251 352100

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφή:

� Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
�  Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση    Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση Τεύχος  Ετήσια έκδοση   Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 30 € -

Β΄ 300 € 30 € Ε.Β.Ι. -

Γ΄ 50 € Α.Ε.∆. -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € ∆.∆.Σ. 200 € 20 €

∆΄ 110 € 30 € 100 €

�  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

�  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071011 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 € Α.Ε.∆. 10 €

Β΄ 320 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Γ΄ 65 € ∆.∆.Σ. 225 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 € Α.Σ.Ε.Π. 70 €

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

� Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα
ταχυδρομικά έξοδα..

�Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

�
Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα
επιστρέφονται.

�Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−
ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας ταχυδρομικής συνδρομής.

� Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται
πριν την έκπτωση.

� Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή στην
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)


